
 

CITTA’ DI SAN DAMIANO D’ASTI 
PROVINCIA DI ASTI 

 

UNIONE DI COMUNI TERRE DI VINI E DI TARTUFI  

   

San Damiano d’Asti - sede: p.za Libertà n. 2 – C.A.P. 14015 – tel. +39.0141.975056 – Fax. 0141.982582 – p.i./C.F. 00086030053 
Sito Internet: www.comune.sandamiano.at.it  

 
ORDINANZE DEL SINDACO 

 
N. 171 DEL 30/12/2025 

 
 
Prot. n. 21705 
 
OGGETTO: 
DIVIETO DI UTILIZZO E ACCENSIONE DI FUOCHI D’ARTIFICIO, PETARDI, BOTTI, 
RAZZI E SIMILI ARTIFIZI PIROTECNICI CON EMISSIONI SONORE 
 

IL SINDACO 
 
 
PREMESSO che è consuetudine diffusa e consolidata celebrare il Capodanno con l’accensione e lo sparo di 
fuochi d’artificio, petardi, botti, razzi e simili artifizi pirotecnici; 
 
CONSIDERATO che l’accensione dei fuochi pirotecnici, oltre a determinare una serie di conseguenze 
negative per la quiete pubblica e per gli animali, può causare lesioni e gravi danni fisici, sia a chi li maneggia 
sia a chi venga fortuitamente colpito, mettendo, così, a rischio l’incolumità delle persone e degli animali; 
 
RILEVATA la necessità di garantire la sicurezza e l’incolumità dei cittadini nel territorio del Comune di San 
Damiano d’Asti; 
 
RITENUTO, a tal fine, di vietare, sull’intero territorio comunale, l’utilizzo di fuochi d’artificio, petardi, 
botti, razzi e simili artifizi pirotecnici che producano rumori ed emissioni sonore in corrispondenza delle 
festività di fine anno 2025 e per il mese di gennaio 2026; 
 
VISTI: 
- l’art. 50 del D.Lgs 267/2000; 
- il Decreto Legge 24 dicembre 2021, n.221; 
 

ORDINA 
 

in corrispondenza delle festività di fine anno 2025 e per il mese di gennaio 2026, il divieto 
assoluto, su tutto il territorio comunale, di utilizzo e accensione di fuochi d’artificio, petardi, 
botti, razzi e simili artifizi pirotecnici che producano rumori ed emissioni sonore; 

http://www.comune.sandamiano.at.it/


 
AVVERTE 

 
che i trasgressori saranno puniti con una multa da un minimo di € 25,00 fino ad un massimo di € 500,00, 
oltre alla denuncia all’Autorità Giudiziaria nel caso l’episodio assuma rilievo penale; 
 

DISPONE 
 

La pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line e sul sito web del Comune di San 
Damiano d’Asti. 
 
Dispone, altresì, per quanto di competenza, la trasmissione del presente Provvedimento alla Questura di Asti, 
alla Prefettura di Asti, al Comando di Polizia Locale e alle altre Forze dell’Ordine. 
 
 
San Damiano d'Asti, 30 dicembre 2025 
 

IL SINDACO 
Dott. Davide Migliasso 

 


